HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN LÂM BÌNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 04/NQ-HĐND
	Lâm Bình, ngày 22 tháng 01 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội,

đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM BÌNH

KHOÁ I, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi xem xét Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2014, phương huớng, mục tiêu và giải pháp phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2015; các Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Toà án nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra số 02/BC-HĐND ngày 15/01/2015 của Ban Kinh tế-Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Uỷ ban nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện trình tại kỳ họp.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện xác định một số chỉ tiêu kinh tế-xã hội năm 2015 và nhấn mạnh những nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2015, như sau:

I. MỘT SỐ MỤC TIÊU CHỦ YẾU
(1) Tổng sản lượng lương thực 17.601 tấn.

(2) Chăn nuôi: 8.585 con trâu, 1.470 con bò, 30.550 con lợn, 101.000 con gia cầm.

(3) Tổng diện tích trồng rừng 855 ha (rừng phòng hộ 90 ha, rừng sản xuất 700 ha, trồng rừng phân tán 65 ha).
(4) Phấn đấu thu ngân sách đạt 10.947 triệu đồng; trong đó: Cơ quan thuế thu 9.760 triệu đồng; cơ quan khác thu: 1.187 triệu đồng.
(5) Giá trị sản xuất công nghiệp (giá cố định 1994) 35,6 tỷ đồng. Tổng mức bán lẻ hàng hoá đạt 700 tỷ đồng.

(6) Thu hút trên 10.000 lượt khách, với tổng doanh thu trên 400 triệu đồng.
(7) Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học; duy trì 100% xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xây dựng trường chuẩn theo kế hoạch.
(8) Giải quyết việc làm mới tại địa phương cho 855 người; xuất khẩu lao động đi làm việc tại nước ngoài 10 người; đi làm việc tại các khu công nghiệp trong nước 200 người.

(9) Tỷ lệ giảm nghèo trong năm giảm xuống còn 41,48%.

(10) Tỷ lệ danh hiệu gia đình văn hoá trên 75%; tỷ lệ thôn, bản đạt danh hiệu văn hoá trên 70%.

(11) Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới quốc gia trên 95%.
(12) Tỷ lệ độ che phủ rừng trên 75%.

(13) Tỷ lệ dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh trên 95%.

(14) Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng xuống dưới 16%.

(15) Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 27%.
(16) Tỷ lệ dân số được nghe đài phát thanh trên 87%. Tỷ lệ dân số được xem truyền hình trên 92%.

(17) Hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại xã điểm Thượng Lâm.

(18) Đảm bảo ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân và hoàn thành các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng theo kế hoạch.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án, cơ chế, chính sách, nhất là Nghị quyết số 10/2014/NQ-HĐND, Nghị quyết số 12/2014/NQ-HĐND ngày 22/7/2014 của HĐND tỉnh; thực hiện quy hoạch trồng trọt, chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, tập trung nhằm tiếp tục tạo bước chuyển biến về sản xuất nông, lâm nghiệp, nâng cao đời sống nhân dân; tập trung nâng cao năng suất, chất lượng lúa bằng việc sử dụng giống lúa chất lượng cao và có khả năng kháng bệnh; thực hiện hiệu quả thí điểm cánh đồng sản xuất lúa tập trung; chỉ đạo thâm canh, bảo đảm thời vụ sản xuất và quy trình kỹ thuật. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ giống lúa lai, ngô lai năng suất cao cho các hộ nghèo ở các xã đặc biệt khó khăn; thực hiện tốt công tác phòng, trừ sâu bệnh, hạn hán, ngập úng; chủ động nắm bắt, phát hiện và xử lý kịp thời, có hiệu quả khi có dịch bệnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về sản xuất, kinh doanh giống, vật tư nông lâm nghiệp, đảm bảo cung ứng đầy đủ về số lượng, chất lượng các loại giống, vật tư, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật phục vụ sản xuất; tiếp tục triển khai thực hiện các dự án nuôi cá trên hồ thủy điện Tuyên Quang.
Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2015; hoàn thành đạt chuẩn nông thôn mới tại xã điểm Thượng Lâm.
2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng cơ bản, quy hoạch. Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2016-2020 và kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2015-2020. Đấy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, nhất là các công trình chuyển tiếp, công trình khởi công mới…; quản lý, giám sát chặt chẽ chất lượng các công trình; thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình trên địa bàn huyện… Quản lý tốt quy hoạch chung xây dựng Trung tâm thị trấn huyện lỵ Lâm Bình. Tạo điều kiện tốt nhất để đẩy nhanh tiến độ khai thác quặng Antimon và xây dựng nhà máy chế biến quặng Antimon tại xã Bình An; ban hành quy chế và quản lý chặt chẽ Quy hoạch xây dựng trung tâm huyện; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, trọng tâm là: Trung tâm chính trị hành chính; đường lên trung tâm chính trị-hành chính, đường Hồng Quang-Bình An, Nghĩa trang Liệt sĩ Lâm Bình; tiếp tục hoàn thiện các thủ tục để tiến hành khởi công các công trình xây dựng: Trụ sở làm việc của HĐND và UBND huyện, Trung tâm Dạy nghề huyện, Trụ sở làm việc của UBND xã Xuân Lập, Trạm Y tế xã Hồng Quang, …
Hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các công trình đã thi công xong từ năm 2011 đến hết năm 2014; đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình theo kế hoạch đảm bảo chất lượng, nhất là các công trình trọng điểm như: Đường giao thông Hồng Quang-Bình An; trụ sở Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Thượng Lâm; các hạng mục còn lại của Bệnh viện Đa khoa huyện, các công trình thuộc nguồn vốn Chương trình 135, Nông thôn mới, Tam nông…
Thực hiện tốt việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình trên địa bàn huyện đảm bảo đúng trình tự quy định, đồng thời quản lý chặt chẽ quỹ đất theo quy hoạch được duyệt. Nghiên cứu xây dựng, ban hành và thực hiện quy chế cấp phép xây dựng nhà ở dân cư. Thường xuyên kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng khắc phục kịp thời các tuyến đường bị sạt lở do mưa lũ gây ra, đảm bảo giao thông thông suốt.
3. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường. Tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh (Khóa XV) thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (Khóa XI) về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; hoàn thành kiểm kê đất đai năm 2015 và hoàn thành quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu 2011-2015 cấp huyện, cấp xã; kế hoạch sử dụng đất đến năm 2015; thường xuyên thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý, thu, chi ngân sách nhà nước; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đơn vị trong quá trình quản lý, sử dụng ngân sách đảm bảo đúng định mức, đúng chế độ chính sách hiện hành.

5. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình di dân tái định cư tỉnh Tuyên Quang trên địa bàn, trong đó, tiếp tục rà soát, bổ sung đất sản xuất cho các hộ di dân tái định cư thủy điện Tuyên Quang ở xã Khuôn Hà, Thượng Lâm; tăng cường tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức cho người dân trong việc quản lý, sử dụng các công trình hạ tầng kỹ thuật đã được đầu tư, xây dựng thuộc dự án Di dân tái định cư tỉnh Tuyên Quang; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục và thi công xây dựng các dự án, công trình theo kế hoạch vốn năm 2015; quản lý chặt chẽ dân cư trú trái phép khu vực lòng hồ thủy điện Tuyên Quang, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

6. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, ngăn chặn có hiệu quả khi có dịch bệnh xảy ra. Đẩy nhanh việc thi công xây dựng Bệnh viện Đa khoa huyện để đảm bảo đáp ứng nhu cầu khám và chữa bệnh của nhân dân. Thực hiện có hiệu quả công tác lao động, việc làm, xuất khẩu lao động; chính sách, an sinh xã hội. Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững; thường xuyên nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo thực hiện các biện pháp hỗ trợ không để xảy ra tình trạng thiếu đói, tái nghèo. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội; giải quyết tốt chế độ bảo hiểm đối với người lao động; có giải pháp phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội đạt hiệu quả.
7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, thể thao, phát thanh, truyền hình. Khuyến khích các hoạt động văn hóa mang đậm bản sắc địa phương để phát triển du lịch; duy trì và phát triển các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền và thể dục thể thao phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện phục hồi, tôn tạo các di tích lịch sử trên địa bàn huyện. Tăng cường quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các di tích lịch sử và văn hóa truyền thống các dân tộc gắn với phát triển du lịch; tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện tốt nếp sống văn hóa trong các lễ hội, việc cưới, việc tang…, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

8. Đẩy mạnh thực hiện Quy hoạch phát triển nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2011-2020. Thực hiện Chương trình hành động số 33-CTr/HU ngày 10/01/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 15/01/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa (XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Tập trung nâng cao chất lượng, đào tạo nhân tài, cả dạy chữ, dạy nghề, dạy người, đặc biệt coi trọng giáo dục tư tưởng, nhân cách, phẩm chất đạo đức, lối sống. Đẩy mạnh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia.
9. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước từ huyện đến cơ sở; thực hiện nghiêm trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

Thực hiện tốt các chính sách về công tác dân tộc, tôn giáo. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, xây dựng vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, giữ vững quốc phòng, an ninh, chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.
Điều 3. Giao Uỷ ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện có kế hoạch cụ thể thực hiện Nghị quyết này.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát, đôn đốc Uỷ ban nhân dân các cấp, các ngành thực hiện Nghị quyết này.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên tích cực tham gia giám sát và động viên nhân dân các dân tộc trong huyện đoàn kết, thi đua lao động, sản xuất, công tác, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2015.

Nghị quyết này có hiệu lực thì hành kể từ ngày Hội dồng nhân dân huyện Lâm Bình khoá I, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 22 tháng 01 năm 2015./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tư pháp (để kiểm tra);

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy;

- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, đơn vị;

- Chánh, Phó CVP HĐND và UBND huyện;

- Thường trực HĐND và UBND các xã;
- Lưu: VT, các CV. 138
	PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Nông Văn Hần

PAGE
6